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Co zwycięży?

W  2024 roku trzeba będzie dokapitalizować Pol-
ską Grupę Górniczą najprawdopodobniej kwotą 

5,5 mld złotych. Wynika to z umowy społecznej zawar-
tej między górnikami a rządem RP. Uzasadnienie doka-
pitalizowania wynika także z ogólnej sytuacji na rynku 
węgla energetycznego. Ceny spadły, zapasy są wielkie, 
bo rok temu import rósł, aby zapewnić paliwo dla elek-
trowni po ogłoszeniu embarga na import rosyjskiego 
węgla. Rosły zapasy na placach elektrowni, rosły także 
przykopalniane zwały. Ceny węgla na rynkach świato-
wych bardzo spadły. Co prawda tej zimy i przez cały 
2024 rok nie grożą nam braki paliwa, ale górnictwu 
grozi utrata płynności finansowej. Elektrownie spa-
lają zapasy, szukają tanich kontraktów na przyszłość 
i znów wróciła tradycyjna wśród energetyków niechęć 
do polskiego węgla. Zapewne sytuacja wyglądałaby 
inaczej, gdyby w końcu doszło do rzeczywistej, a nie 
deklaratywnej współpracy energetyki węglowej z ko-
palniami. Obliczonej na lata, a nie na chwilę. Trzeba 
zerwać z tradycją, która charakteryzuje się tym, że jak 
węgla brakuje i jest drogi na rynkach światowych, 
to górnictwo musi go dostarczać tanio, a jak węgla nie 
brakuje i jest tani na rynkach światowych, to górnictwo 
nie ma komu sprzedać. 

W  2022 roku, po nałożeniu embarga na węgiel z Rosji, 
ceny węgla dla energetyki wynosiły około 200 dola-

rów za tonę, a momentami dochodziły do 300 dolarów. 
Polskie kopalnie sprzedawały węgiel do energetyki 
po około 70 dolarów. Górnictwo, tak jak za czasów 
pierwszego Balcerowicza, stało się kotwicą inflacyjną.

C iekawe, jak nowy rząd podejdzie do tego problemu. 
Mogę sobie wyobrazić najprostsze rozwiązanie – bę-

dzie dokapitalizowanie, bo ono jest uzasadnione umo-
wą społeczną i stratami PGG w czasie, gdy na świecie 
panowała hossa węglowa. Jednak mogę także sobie 
wyobrazić, że nowy rząd zacznie robić problemy. Mam 
jednak nadzieję, że zwycięży racjonalne myślenie.
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Jest świetnie, ale…
Gdy chodziłem do szkoły, czyli w czasach, kiedy dino-
zaury były niezbyt odległym wspomnieniem, a ludzkość 
dokańczała wybijanie mamutów, uczono mnie o impe-
rialistycznej polityce Zachodu, bogacącego się na eks-
ploatacji zasobów Afryki, Ameryki Południowej i Azji. 
Za to my mieliśmy się rozwijać harmonijnie oraz z ko-
rzyścią dla wszystkich. 

Zmiana ustroju przyniosła nam zachwyt nad świa-
tem jako „globalną wioską”. Każdy kraj zajmuje się tym, 
co mu się bardziej opłaca, więc wszystkim poprawia się 
standard życia. Niestety, ponieważ startowaliśmy z po-
ziomu raczej niskiego, po kilkunastu latach doganiania 
Zachodu zaczęto coraz szerzej dostrzegać, że nawet 
bardzo cywilizowany, XX-wieczny kapitalizm nie oka-
zał się bogatszą formą socjalizmu, a wspólnota Europy 
charakteryzuje się z grubsza wspólnym poziomem cen, 
ale nie dochodów. 

Jednak globalnie i statystycznie wykonaliśmy duży 
krok naprzód. Zbliżyliśmy się do Hiszpanii, w kilku 
aspektach wyprzedziliśmy Portugalię. Wskaźniki siły 
nabywczej lokują nas na 79 proc. średniej unijnej, którą 
(101 proc.) osiągnęła Francja. Od niej dzieli nas siedem, 
a od rekordowego poziomu Luksemburga (261 proc. 
średniej) – 18 miejsc. 

Czyli na pewno jest lepiej niż za PRL-u, ale do czo-
łówki zamożności wciąż daleko. Dodatkowo trzeba pa-
miętać, że cały czas mowa o wartościach odnoszących 
się do wielkości średnich. 

Pokazują one na przykład, że mamy w Polsce 
około 80 miliarderów (w złotówkach) i około 40 tys. 
milionerów. 

I znowu niby dużo, tylko… żeby znaleźć się w grupie 
10 proc. najbogatszych Polaków, wystarczy mieć do dys-
pozycji dwadzieścia parę tysięcy miesięcznie brutto. 
Czyli mniej więcej tyle, ile wynosi roczny dochód brutto 
dla około połowy społeczeństwa. 

 ZBIGNIEW KORWIN

G R Z E G O R Z  M A T U S I A K
poseł RP

Kij w mrowisko

W RUDZIE ŚLĄSKIEJ POWSTAŁ KLASTER ENERGII I WODORU, który 
ma służyć między innymi optymalizacji kosztów energii. 
Przy europejskiej dotacji opracowana zostanie też kon-
cepcja wykorzystania infrastruktury pogórniczej do pro-
dukcji energii z odnawialnych źródeł i jej magazynowa-
nia. Oprócz urzędu miasta w przedsięwzięciu uczestniczy 
pięć spółek – miejskich, państwowych i prywatnych.

CZASOWA OBNIŻKA CENY WĘGLA OPAŁOWEGO O 200 ZŁOTYCH 
NA TONIE PRZYNIOSŁA NIEMAL 10-KROTNY WZROST SPRZEDAŻY  
W E-SKLEPIE – poinformowała PGG, która po raz pierw-
szy przygotowała dla nabywców paliwa ofertę pod 
hasłem Black Weeks, obniżając cenę każdej tony węgla  
o 200 złotych.

W PAŹDZIERNIKU BR. MIESIĘCZNE WYDOBYCIE I SPRZEDAŻ WĘGLA 
KAMIENNEGO Z POLSKICH KOPALŃ BYŁY NAJWYŻSZE W TYM ROKU 
– WYNIKA Z DANYCH ARP. W 10. miesiącu roku produkcja 
węgla przekroczyła 4,8 mln ton (wobec 4,3 mln ton 
rok wcześniej), a miesięczna sprzedaż zbliżyła się do 
4,7 mln ton (rok wcześniej 3,9 mln ton). Na zwałach 
leżało ponad 3,9 mln ton niesprzedanego surowca.

W CIĄGU 10 MIESIĘCY TEGO ROKU WIELKOŚĆ KRAJOWEGO WYDO-
BYCIA WĘGLA WYNIOSŁA 39,7 MLN TON WOBEC PONAD 43,8 MLN TON 
W CIĄGU 10 MIESIĘCY 2022 ROKU, a sprzedaż węgla sięgnęła 
37,7 mln ton wobec 44,2 mln ton przed rokiem. Rok 

do roku wydobycie było mniejsze o 9,3 proc. (4,1 mln 
ton), a sprzedaż o 14,7 proc. (6,5 mln ton).

W TRZECH KWARTAŁACH TEGO ROKU KOPALNIA BOGDANKA 
WYDOBYŁA 7,9 MLN TON WĘGLA, o 2,3 mln ton mniej niż rok 
wcześniej. Jej przychody ze sprzedaży wyniosły blisko  
2,7 mld złotych i były prawie o jedną trzecią wyższe niż 
rok wcześniej. Zysk ze sprzedaży wyniósł 374 mln złotych.

BYTOMSKA KOPALNIA BOBREK WYDOBĘDZIE W TYM ROKU OKOŁO 
870 TYS. TON WĘGLA, wobec 1,2 mln ton rok wcześniej. 
Zmniejszenie produkcji wynika głównie z uwarun-
kowań geologiczno-górniczych. Plan na przyszły rok 
zakłada wydobycie rzędu 1,17 mln ton węgla – poin-
formował w Sejmie prezes Węglokoksu Kraj Grzegorz 
Wacławek. 2023 rok firma zakończy kilkunastomilio-
nową stratą.

W PAŹDZIERNIKU BR. KRAJOWY WĘGIEL DOSTARCZANY Z KO-
PALŃ DO ENERGETYKI POTANIAŁ WOBEC WRZEŚNIA O 6,7 PROC. (do  
691,25 v za tonę), a węgiel dla ciepłownictwa 
o 17,6 proc. (do 770,17 złotych za tonę) – wynika z in-
deksów cenowych ARP. Rok do roku węgiel dla energe-
tyki był o 26,8 proc. droższy, a węgiel dla ciepłownictwa 
tańszy o 26,7 proc.

W LISTOPADZIE TEGO ROKU NA MIĘDZYNARODOWYM RYNKU WĘ-
GLA WIDOCZNA BYŁA PRZEWAGA SPRZEDAJĄCYCH NAD KUPUJĄCYMI. 

W efekcie główne indeksy cenowe węgla wysokoener-
getycznego traciły na wartości, były jednak istotnie 
powyżej tegorocznych minimów – czytamy w opraco-
waniu ARP.

TEGOROCZNY PAŹDZIERNIK BYŁ OKRESEM STABILIZACJI CEN WĘ-
GLA NA ŚWIECIE – w zachodnioeuropejskich portach ARA 
(Amsterdam, Rotterdam, Antwerpia) ceny nie zmieniły 
się w odniesieniu do września, były jednak o 65,1 proc. 
niższe niż przed rokiem.

WĘGLOKOKS, W KTÓREGO GRUPIE KAPITAŁOWEJ SĄ MIĘDZY INNYMI 
HUTNICZE SPÓŁKI Z GLIWIC, CHORZOWA I RUDY ŚLĄSKIEJ, wywiązu-
je się z finansowania zakupów wsadu hutniczego dla  
spółek rudzkiej Huty Pokój. Zapasy materiałów wystar-
czają im średnio na dwa–trzy miesiące pracy – oświad-
czył Węglokoks w odpowiedzi na protest związkowców 
z Huty Pokój w katowickim biurowcu firmy.

SPÓŁKA EC BĘDZIN WYTWARZANIE, PRODUKUJĄCA CIEPŁO DLA 
MIESZKAŃCÓW SOSNOWCA, BĘDZINA I CZELADZI, ma zapłacić po-
nad 247,8 mln złotych kary za nierozliczenie w ter-
minie uprawnień do emisji CO2 za rok 2020. Spółka 
zapowiedziała odwołanie od decyzji katowickiego Wo-
jewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w tej 
sprawie.
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Myślenie życzeniowe
Szef niemieckiej organizacji handlowej Verband der Che-
mischen Industrie, Markus Steilemann, ostrzega, że Niem-
com grozi „przekształcenie się z kraju przemysłowego 
w muzeum przemysłowe”.

Portal Instytutu Edukacji Ekonomicznej im. Ludwi-
ga von Misesa opublikował ciekawy tekst Zion Lights, 
popularyzatorki nauki, znanej ze swojej działalności 
na rzecz ochrony środowiska, założycielki opierającej 
się na dowodach grupy aktywistów klimatycznych 
Emergency Reactor i autorki książki „The Ultimate 
Guide to Green Parenting”.

Autorka przedstawia bardzo ciekawą analizę sy-
tuacji gospodarki niemieckiej, która szczyciła się tym, 
że jest liderem klimatycznym, a mimo to Niemcy są na-
dal silnie uzależnione od paliw kopalnych i likwidują 
całe wioski, aby dalej móc wydobywać węgiel brunatny. 
Co poszło nie tak, że instytuty badawcze przewidu-
ją zamykanie fabryk z powodu trwającego kryzysu 
energetycznego, a państwowy bank Kreditanstalt für 
Wiederaufbau ogłosił, że Niemcy stoją w obliczu „ery 
schyłku dobrobytu”? Marzenie było wielkie i nadzie-
je z nim związane jeszcze większe – Niemcy ogłosili 
Energiewende, czyli „zwrot energetyczny” – plan, który 
miał umożliwić do 2038 roku korzystanie wyłącznie 
z energii odnawialnej. Integralną częścią tego planu 
było całkowite zamknięcie elektrowni jądrowych. De-
cyzja ta satysfakcjonowała niemieckich Zielonych i była 
praprzyczyną obecnych kłopotów. Przed stawianiem 
wyłącznie na energetykę odnawialną ostrzegali anali-
tycy. W 2016 roku analiza przeprowadzona przez Agora 
Energiewende wykazała, że cel 55–60 proc. udziału 
energii odnawialnej w zużyciu energii elektrycznej 
brutto do 2035 roku jest nieosiągalny przy istniejących 
planach ekspansji odnawialnych źródeł energii.

Błędem Niemiec było ignorowanie danych w trak-
cie realizacji tego projektu, ponieważ ich przywódcy 
przywiązali się do myślenia życzeniowego. BART
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Kolejny krok w kierunku Dzielnicy Nowych Technologii

Wieczorek czeka na nowe życie
Katowice otrzymały ponad 309 mln zło-
tych unijnego dofinansowania do trzech 
pierwszych etapów budowy hubu ga-
mingowo-technologicznego wokół za-
bytkowych zabudowań dawnej kopalni 
Wieczorek. Zakończenie robót budowla-
nych w ramach dwóch pierwszych eta-
pów jest planowane na koniec 2026 
roku.

POTRZEBNY MILIARD

Władze miasta nazywają przedsię-
wzięcie Dzielnicą Nowych Technologii 
– Katowickim Hubem Gamingowo-Tech-
nologicznym. Ma powstać przy histo-
rycznym osiedlu Nikiszowiec i dać nowe 
życie obiektom dawnej kopalni Wieczo-
rek, stając się motorem napędowym dla 
rozwoju firm skupionych wokół branży 
cyfrowej. To też jeden z kluczowych pro-
jektów z województwa śląskiego finan-
sowanych nowymi środkami unijnymi. 
Łączna wartość inwestycji w katowicki 
hub szacowana jest obecnie na 1–1,2 
mld złotych, dlatego założono jej przy-
gotowanie i realizację w sześciu etapach. 
Niedawno dobiegło końca projektowanie 
pierwszego z nich. W najbliższych tygo-
dniach ma nastąpić ostateczny odbiór 
dokumentacji, po czym miasto ogłosi 

przetarg na realizację. Wyłoniono także 
projektantów drugiego etapu.

Władze miasta nazywają 
przedsięwzięcie Dzielnicą Nowych 
Technologii – Katowickim Hubem 
Gamingowo-Technologicznym. 
Ma powstać przy historycznym 
osiedlu Nikiszowiec i dać nowe 
życie obiektom dawnej kopalni 
Wieczorek, stając się motorem 
napędowym dla rozwoju firm 
skupionych wokół branży 
cyfrowej.

PROJEKTANCI JUŻ PRACUJĄ
Umowę na opracowanie komplek-

sowej dokumentacji projektowej dla 
pierwszego etapu hubu, czyli adaptacji 
i rewitalizacji w większości zabytko-
wych budynków po kopalni Wieczorek, 
miasto podpisało z pracownią AMC An-
drzej M. Chołdzyński w kwietniu zeszłe-
go roku. Wcześniej pracownia wygra-
ła konkurs na koncepcję rewitalizacji. 

W odnowionych obiektach znajdą się 
powierzchnie biurowe i coworkingowe, 
studia nagrań, laboratoria, zaplecze in-
frastruktury IT, a także sale konferencyj-
ne i pomieszczenia edukacyjne. Na po-
czątku listopada ta sama pracownia 
wygrała konkurs w ramach drugiego 
etapu. Dotyczył on koncepcji nowego 
obiektu, głównie ze studiami produkcyj-
nymi dla e-sportu. Ma on stanąć na po-
łudniowy wschód od zabytkowego bu-
dynku nadszybia kopalni. Miasto ma już 
finansowanie trzech pierwszych etapów 
tworzenia hubu – trzeci etap to wypo-
sażenie technologiczne adaptowanych 
i nowego obiektu. Oszacowano je dwa 
lata temu na 616 mln złotych. Głównym 
źródłem finansowania są środki Fundu-
szu Sprawiedliwej Transformacji w ra-
mach programu Fundusze Europejskie 
dla Śląskiego na lata 2021–2027. Pozosta-
łą część zapewni samorząd.

KOPALNIA E-SPORTU
W budynku, który powstanie w dru-

gim etapie hubu, mają się znaleźć hale 
produkcyjne z dominującą funkcją stu-
diów produkcyjnych dla e-sportu (prze-
strzeń powinna umożliwiać wykorzysta-
nie obiektu jako studiów telewizyjnych, 
hal produkcyjnych, magazynów lub 

laboratoriów). Przewidziano część tech-
niczną z reżyserkami i pokojami do ob-
sługi produkcji oraz część do obsługi 
gości i widowni. W obiekcie powinny 
powstać sale treningowe dla graczy, la-
boratoria IT i magazyny. Głównym po-
mieszczeniem ma być hala o powierzchni 
blisko 5 tys. mkw., z możliwością podzia-
łu na mniejsze, dostosowane do potrzeb 
części. Również inne przestrzenie po-
winny umożliwiać swobodną aranżację.

Planowany obiekt będzie podpiwni-
czony – tam przewidziany jest parking 
dla samochodów i rowerów. Na terenie 
hubu powstaną ciągi piesze i pieszo-
-rowerowe połączone z istniejącą infra-
strukturą wzdłuż ul. Szopienickiej. Za-
gospodarowanie przestrzeni obejmuje 
zieleń, małą architekturę i iluminację 
budynków. Inwestorem zastępczym dla 
przedsięwzięcia jest miejska spółka Ka-
towickie Inwestycje. Zakończenie robót 
budowlanych w ramach dwóch pierw-
szych etapów planowane jest na koniec  
2026 roku. Dalsze etapy mają polegać 
między innymi na budowie kolejnych 
budynków biurowo-usługowych (być 
może już przez prywatnych inwesto-
rów) oraz zaadaptowaniu Szybu Ponia-
towski na cele społeczno-edukacyjno-
-kulturalne. HK
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Profesor Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Katowicach Marzena Czarnecka po-
kieruje nowym Ministerstwem Przemysłu, 
które zajmie się między innymi sprawami 
górnictwa. 

Siedzibą resortu będą Katowice – po-
twierdził Donald Tusk, który w kampanii 
wyborczej obiecywał stworzenie takiego 
ministerstwa na Śląsku. – Intencja, żeby 
Ministerstwo Przemysłu było w Katowi-
cach, wynika z głębokiego przekonania, 
że Śląsk to są wszystkie nadzieje i wszyst-
kie zagrożenia, które trzeba traktować in-
terdyscyplinarnie – mówił w Sejmie Tusk 
jeszcze jako kandydat na szefa rządu.

– Dla mnie najważniejsze 
było, żeby ministerstwo 
skoncentrowało się 
na najbardziej palących 
problemach dotyczących 
kopalni, górnictwa i Śląska jako 
całości – tłumaczył Donald Tusk 
na kilka dni przed objęciem 
funkcji premiera, przypominając 
swoje zobowiązanie z kampanii 

wyborczej. Do powołania 
Ministerstwa Przemysłu – 
zaznaczył – nie trzeba zmieniać 
ustaw.

ŚLĄZACZKA TWARDO 
STĄPAJĄCA PO ZIEMI

– Dla mnie najważniejsze było, żeby 
ministerstwo skoncentrowało się na naj-
bardziej palących problemach dotyczą-
cych kopalni, górnictwa i Śląska jako 
całości – tłumaczył Donald Tusk na kilka 
dni przed objęciem funkcji premiera, 
przypominając swoje zobowiązanie 
z kampanii wyborczej. Do powołania 
Ministerstwa Przemysłu – zaznaczył – 
nie trzeba zmieniać ustaw. 

– Pani minister będzie miała od pierw-
szego dnia bardzo dużo roboty, związanej 
choćby z węglem. Jej pierwszym zada-
niem będzie przygotowanie regularnego 
ministerstwa. Ono będzie w Katowicach, 
a pani minister, jako minister konstytu-
cyjny, zacznie pracę od pierwszego dnia 
– zapowiedział premier. 

Nominację prof. Czarneckiej chwali 
gliwiczanin Borys Budka, który w no-
wym rządzie ma kierować resortem 
aktywów państwowych. – Jest twardo 

stąpającą po ziemi Ślązaczką. Wie, jak 
wykorzystywać wiedzę teoretyczną 
w praktyce. Pewna siebie, a zarazem 
otwarta na dyskusję i wymianę poglą-
dów. Niesamowicie pracowita, zawsze 
angażuje się całą sobą w powierzane 
jej zadania. I co ważne, ma olbrzymie 
poczucie humoru i duży dystans do sie-
bie – skomentował Borys Budka.

Nominację prof. Czarneckiej 
chwali gliwiczanin Borys 
Budka, który w nowym rządzie 
ma kierować resortem aktywów 
państwowych. – Jest twardo 
stąpającą po ziemi Ślązaczką. 
Wie, jak wykorzystywać wiedzę 
teoretyczną w praktyce.

WIEDZA, PRAKTYKA, 
DOŚWIADCZENIE

Marzena Czarnecka jest doktorem 
habilitowanym nauk ekonomicznych, 
radcą prawnym, profesorką Uniwersy-
tetu Ekonomicznego w Katowicach. Kie-
ruje Katedrą Transformacji Energetycz-
nej tej uczelni. Specjalizuje się w prawie 

konsumenckim, prawie konkurencji, pra-
wie gospodarczym oraz prawie pracy. 
Jest także radcą prawnym, partnerem 
w kancelarii Czarnecka Legal z siedzibą 
w Warszawie. 

W informacji na stronie internetowej 
tej kancelarii akcentowane jest jej ponad 
20-letnie doświadczenie na rynkach re-
gulowanych, a także autorstwo ponad 
60 publikacji z zakresu prawa konsu-
menckiego i energetycznego. 

Prof. Czarnecka była dyrektorem de-
partamentu prawnego w grupie Tauron 
(w latach 2012–2017), wcześniej koordy-
natorem w Polsce BGCE BU Sales w Vat-
tenfall Sales Poland (2010–2012). 

W 1999 roku współtworzyła kance-
larię radców prawnych Tomasz Ogłó-
dek & Marzena Czarnecka, działającą 
do czerwca br. Ponadto od 2007 roku jest 
sędzią Sądu Dyscyplinarnego Okręgowej 
Izby Radców Prawnych w Katowicach, 
a od 2013 roku członkiem Towarzystwa 
Obrotu Energią oraz Koordynatorem Sek-
cji Energetycznej w Centrum Studiów An-
tymonopolowych i Regulacyjnych CARS. 

Na Uniwersytecie Ekonomicznym 
jest pełnomocniczką rektora ds. rów-
nego traktowania, przeciwdziałania 
mobbingowi i dyskryminacji oraz prze-
wodniczącą komisji dyscyplinarnej ds. 
studentów.  MH

PROF. MARZENA CZARNECKA pokieruje resortem przemysłu

Siedzibą ministerstwa – Katowice

Górnicze święto w cieniu tragedii
Czterej doświadczeni górnicy, pracujący przy płukaniu rurociągu podsadzkowego 500 metrów pod 
ziemią, zginęli 28 listopada w Zakładzie Górniczym Sobieski w Jaworznie. Dziesięcioro dzieci straciło 
ojców. Przyczyny wypadku wyjaśniają prokuratura i nadzór górniczy. W Jaworznie ogłoszono 
czterodniową żałobę. W Barbórkę pamięć ofiar uczcił prezydent Andrzej Duda, który odwiedził 
kopalnię Sobieski. Podkreślał wagę solidarności wspólnoty górniczej, która nie pozostawia 
bez opieki rodzin tych, którzy odeszli. Po spotkaniu z zarządem spółki Tauron Wydobycie oraz 
kierownictwem i ratownikami z Sobieskiego Andrzej Duda wskazał, że wypadek w Jaworznie był 
największą w tym roku tragedią w polskim górnictwie. Łącznie od początku roku w krajowym 
przemyśle wydobywczym zginęło 15 pracowników.
Prezydent zwrócił uwagę, że kopalnia Sobieski jest dla niego osobiście szczególnym miejscem; 
tu pracowali jego ojciec chrzestny,  brat matki i jej koledzy ze szkoły. – Moja mama wychowała 
się w Jaworznie, więc w jakimś sensie czuję się też częścią tej społeczności. Jest to więc tutaj 
szczególnie smutny czas – mówił Andrzej Duda. – Praca w górnictwie, zwłaszcza w górnictwie 
węgla kamiennego, ma niestety tę specyfikę, że wypadki śmiertelne się zdarzają. To jest trudna, 
niebezpieczna praca, wymagająca szczególnych umiejętności, ale też szczególnych predyspozycji 
osobistych. Nie każdy może tę pracę wykonywać, zwłaszcza na dole. Z drugiej strony dzisiaj przede 
wszystkim trzeba zadbać o najbliższych, o dzieci, które pozostały osierocone po śmierci ojców, o te 
rodziny; i to się dzieje. Jestem wdzięczny władzom spółki, kopalni, górnikom, pracownikom kopalni 
za to, że otoczyli rodziny opieką, za to, że nikt w tym czasie nie zostaje sam z tą straszną tragedią, 
w jakiej rodziny się znalazły – zaznaczył prezydent.  HK
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Z okazji  Świąt Bożego Narodzenia 
wielu głębokich i radosnych przeżyć, 

wewnętrznego spokoju, 
wytrwałości i radości 

oraz błogosławieństwa Bożego 
w każdym dniu nadchodzącego Roku

Zarząd i Pracownicy
Nadwiślańskiej Agencji Turystycznej Sp. z o.o.

Wesołych Świąt!Wesołych Świąt!Wesołych Świąt!

Wygaszony 18 lat temu 60-metrowy wiel-
ki piec Huty Pokój w Rudzie Śląskiej sta-
nie się atrakcją turystyczną. W ramach 
wartego prawie 100 mln złotych projek-
tu ma tam powstać platforma widokowa 
ze ścieżką dydaktyczną, a budynki dawnej 
sterowni i maszynowni będą zaadaptowa-
ne na cele muzealne. 

Część ekspozycyjna i wystawienni-
cza oraz strefa wypoczynku i spotkań 
znajdą się w nowym obiekcie „zawie-
szonym” w powietrzu. 

Na realizację przedsięwzięcia Ruda 
Śląska dostała właśnie 75 mln zło-
tych unijnej dotacji. Pieniądze mają 

pochodzić z Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji.

NOWE FUNKCJE  
SYMBOLU MIASTA
– Wielki piec Huty Pokój – Centrum 

Transformacji w Rudzie Śląskiej będzie 
z pewnością jedną z największych in-
westycji, którą wkrótce rozpoczniemy. 
Zagospodarowanie tego poprzemysło-
wego obszaru przyczyni się do nada-
nia obiektowi nowych funkcji, przede 
wszystkim kulturalnej, środowiskowej, 
społecznej i edukacyjnej. Planujemy, 
aby w przyszłości miejsce pełniło rów-
nież funkcję gospodarczą. Przebudowa 

i rozbudowa zespołu obiektów wielkie-
go pieca z zagospodarowaniem terenu 
nie tylko zatrzymają proces degrada-
cji obiektu, ale też pozytywnie wpłyną 
na środowiskowy, społeczno-edukacyjny 
i kulturowy charakter naszego miasta 
– wyjaśnia prezydent Rudy Śląskiej Mi-
chał Pierończyk. – Dawnym terenom 
przemysłowym nadajemy nowe funk-
cje i przywracamy do użytku miejsca 
zdewastowane, zachowując tym samym 
poprzemysłowe dziedzictwo kulturowe. 
– deklaruje.

PRAWIE CZTERY DEKADY 
WIELKIEGO PIECA

Wielki piec wchodził w skład za-
budowań założonej w 1840 roku 
Huty Pokój. Sam piec uruchomiono  
w 1968 roku. Wzniesiono go w głębi za-
kładu, a następnie przesunięto we wła-
ściwą lokalizację za pomocą stalowych 
lin. Budowa trwała 105 dni. W 2012 roku 
wpisano go do rejestru zabytków. Sześć 
lat później właścicielem górującego nad 
miastem wielkiego pieca stał się rudzki 
samorząd. W następnym roku ogłoszono 
międzynarodowy konkurs architekto-
niczny na koncepcję zagospodarowania 
obiektu.

 MH 

75 mln złotych unijnej dotacji dla Rudy Śląskiej

Wielki piec Huty Pokój będzie atrakcją
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Prezydent RP Andrzej Duda wziął udział 
w najważniejszym górniczym święcie, któ-
re odbyło się w Gliwicach. Podczas Barbór-
ki nie zapomniano o tragicznie zmarłych 
w ostatnim czasie górnikach. Minutą ciszy 
oddano im hołd.

Uroczystości barbórkowe mia-
ły szczególny charakter ze względu 
na 30-lecie, które w tym roku obchodziła 
Jastrzębska Spółka Węglowa. W tę wy-
jątkową Barbórkę górnicy i pracownicy 
kopalni rozpoczęli swoje święto od mszy 
świętej w kościele pw. św. Cyryla i Me-
todego w Knurowie, po której uczczono 
patronkę górników, składając kwiaty 
przed pomnikiem św. Barbary. Dalsza 
część uroczystości odbyła się w PreZe-
ro Arenie Gliwice. Podczas uroczysto-
ści prezydent RP wręczył odznaczenia 
państwowe.

– Jestem z wami nie po raz pierw-
szy, właśnie ze społecznością Jastrzęb-
skiej Spółki Węglowej. Dziękuję wam 
za codzienne zjeżdżanie na dół i podej-
mowanie ryzyka, dziękuję za codzien-
ne pożegnanie w domu z najbliższymi, 
którzy po tych strasznych wypadkach, 
jakie was spotkały w 2022 roku, wiedzą, 
co ta praca oznacza i że górnik może 
ze swojej szychty do domu nie wrócić. 
Dziękuję wam za tę służbę z całego serca 

w imieniu całego naszego społeczeń-
stwa, bo jest ona niezbędna. Dziękuję 
ogromnie, że podjęliście decyzję, żeby 
ten trudny zawód wybrać, bardzo czę-
sto podążając za tradycją rodzinną. Jest 
ogromnie ważna, każda służba górni-
cza jest niezwykle istotna. Niech święta 
Barbara ma was w swojej opiece i otula 
was swoim płaszczem we wszystkich 

trudnych sytuacjach, zwłaszcza tam 
na dole w ciemnościach kopalni, wte-
dy, kiedy ta opieka jest tak ogromnie 
potrzebna. Niech święta Barbara zawsze 
będzie z wami i waszymi rodzinami – 
powiedział Andrzej Duda.

W uroczystości wzięli udział par-
lamentarzyści, przedstawiciele władz 
samorządowych, służby mundurowe, 

duchowni, organizacje związkowe, wła-
dze kopalni, zarząd Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej oraz wielu zaproszonych go-
ści. Obchody barbórkowe były okazją 
do świętowania trzech dekad istnienia 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej, a także 
120 lat działalności kopalni Knurów. Nie 
zabrakło również podsumowań mija-
jącego roku i podziękowań dla górni-
ków. – Ten jeden dzień w roku – święto 
naszej patronki – jest dla nas wyjątko-
wym dniem, wyzwala w górnikach wiele 
emocji. To czas życzeń i podziękowań 
za trud i poświęcenie, które wkładacie 
każdego dnia w swoją pracę. Jesteście 
sercem naszej spółki, a wasza ciężka pra-
ca jest fundamentem naszego sukcesu. 
Barbórka zgodnie ze starą górniczą tra-
dycją to także czas refleksji nad czasem 
minionym. Pamiętamy o naszych kole-
gach, którzy odeszli na wieczną szychtę. 
Pamiętamy o wszystkich, którzy zginęli, 
wykonując swoje obowiązki, a szczegól-
nie ostatnich górników, którzy kilka dni 
temu zginęli w kopalni Staszic-Wujek 
i Sobieski – powiedział Tomasz Cudny, 
prezes zarządu JSW. 

Na zakończenie oficjalnej czę-
ści Barbórki wystąpił Zespół Pieśni 
i Tańca „Śląsk”, który podkreślił wy-
jątkowy charakter górniczego święta. 
 MAT. PRAS. JSW

Prezydent w Jastrzębskiej Spółce Węglowej

Uroczyste obchody barbórkowe

Prezydent RP Andrzej Duda: – Niech święta Barbara zawsze będzie z wami i waszymi rodzinami
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W gmachu Akademii Muzycznej w Kato-
wicach 1 grudnia odbyła się Akademia 
Barbórkowa Polskiej Grupy Górniczej SA. 
Uroczystość miała skromniejszy charakter 
z uwagi na wypadek w kopalni Sobieski 
w Jaworznie. Zaproszenie przyjęli par-
lamentarzyści, eurodeputowani, samo-
rządowcy, reprezentanci związków za-
wodowych, członkowie zarządów spółek 
górniczych i okołogórniczych, przedsta-
wiciele KDW oraz świata nauki.

Pamięć górników, którzy odeszli 
na wieczną szychtę, uczczono minutą 
ciszy. Zebranych przywitał prezes PGG 
SA Tomasz Rogala.

– Wielowiekowa już tradycja święto-
wania Barbórki przenosi nas ku począt-
kom rozwoju współczesnego przemysłu 
i pomaga uświadomić sobie, jak ogrom-
ną rangę cywilizacyjną miało i nadal 
posiada górnictwo – sztuka wydobycia 
własnych surowców energetycznych 
i bogactw naturalnych. Niezależnie 
od roli węgla i tradycyjnych kopalin, 
która zmienia się pod presją polityki 
dekarbonizacyjnej, niezmienne będzie 
dla Polski, Europy i nowoczesnego świa-
ta znaczenie elitarnych kompetencji 
górniczych – umiejętność efektywne-
go sięgania w głąb Ziemi po minera-
ły i pierwiastki ziem rzadkich, które 

są absolutnie kluczowe dla transformacji 
energetycznej i technologicznej – zazna-
czył prezes Tomasz Rogala. – Paradok-
salnie odejście od górnictwa w Europie 
oznacza dziś wzrost wydobycia węgla 

na świecie, szczególnie w krajach azja-
tyckich – niemal 8,6 mld t w ubiegłym 
roku – dodał prezes PGG.

W swoim wystąpieniu Tomasz Ro-
gala wskazał na konieczność uzyskania 

zgody Komisji Europejskiej na polski 
program odchodzenia od węgla, a tym 
samym na możliwość publicznego 
wsparcia dla kopalń. Wyjaśnił, że dzięki 
sytuacji gospodarczej PGG od począt-
ku programu wykorzystała pomoc pu-
bliczną w dużo mniejszym stopniu, niż 
pierwotnie planowano, a w tym roku 
nie skorzystała z niej w ogóle. Tomasz 
Rogala przypomniał, że działalność PGG 
jest prowadzona w ramach podpisanej 
w maju 2021 roku między rządem i gór-
niczymi związkami umowy społecznej, 
która między innymi zobowiązuje spół-
kę do stopniowej redukcji wydobycia 
węgla kamiennego. – Jednak w przy-
szłym roku pozostanie bardzo ważną 
kwestią uzyskanie zgody Komisji Euro-
pejskiej na polski program odchodzenia 
od węgla. Jestem przekonany, że Polska 
ma prawo do bycia traktowaną przez 
Unię Europejską tak samo jak kraje UE, 
w których przez dekady realizowano już 
bardzo podobny program wygaszania 
kopalń węgla kamiennego – podkreślał 
prezes PGG.

Tomasz Rogala podziękował pracow-
nikom firmy za ich pracę, dzięki której 
w niezwykle trudnych czasach możemy 
cieszyć się we własnym kraju bezpie-
czeństwem i suwerennością energetycz-
ną.   MAT. PRAS. PGG

Uroczystość Barbórkowa PGG w gmachu Akademii Muzycznej w Katowicach

Wielowiekowa tradycja

PG
G

Prezes PGG SA Tomasz Rogala: – Wielowiekowa już tradycja świętowania Barbórki przenosi nas 
ku początkom rozwoju współczesnego przemysłu i pomaga uświadomić sobie, jak ogromną rangę 
cywilizacyjną miało i nadal posiada górnictwo
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Zielone płuca Ziemi

Lasy – dobro narodowe, 
które należy chronić

LASY SĄ SKARBEM NARODOWYM, SŁUŻĄC JAKO 
ZIELONE PŁUCA KRAJU, NIEZBĘDNE DLA DOBROBY-
TU ZARÓWNO EKOSYSTEMÓW, JAK I SPOŁECZNOŚCI 
LUDZKICH. POZA BYCIEM ŹRÓDŁEM DREWNA OD-
GRYWAJĄ KLUCZOWĄ ROLĘ W UTRZYMANIU RÓW-
NOWAGI EKOLOGICZNEJ, DOSTARCZANIU TLENU 
I FILTROWANIU ZANIECZYSZCZEŃ. OCHRONA LA-
SÓW MA ZNACZENIE ZARÓWNO NA POZIOMIE IN-
DYWIDUALNYM, JAK I PAŃSTWOWYM, A KONIECZ-
NOŚĆ POSTRZEGANIA ICH JAKO CZEGOŚ WIĘCEJ 
NIŻ TYLKO FABRYK DREWNA NIGDY NIE BYŁA TAK 
ISTOTNA JAK OBECNIE.

ZIELONE PŁUCA. Lasy działają jak płuca 
Ziemi, produkując tlen w procesie foto-
syntezy. Pochłaniają dwutlenek węgla, 
główny gaz cieplarniany, i uwalniają 
tlen, odgrywając kluczową rolę w regu-
lacji globalnego klimatu. Zdrowie tych 
„zielonych płuc” ma bezpośredni wpływ 
na jakość powietrza, którym oddychamy, 
co sprawia, że ochrona lasów jest spra-
wą wagi państwowej.
BIORÓŻNORODNOŚĆ. Lasy są domem dla nie-
samowitej różnorodności flory i fauny, 
tworząc skomplikowane ekosystemy, 
które wspierają życie w niezliczonych 
formach. Ochrona parków narodowych 
i lasów pierwotnych ma zasadnicze zna-
czenie dla ochrony różnorodności bio-
logicznej. Obszary te służą jako ostoje 
zagrożonych gatunków i odgrywają klu-
czową rolę w zachowaniu równowagi 
naturalnych ekosystemów. Jako siedliska 
niezliczonych gatunków lasy przyczynia-
ją się do ogólnego zdrowia i odporności 
planety.
FILTRACJA ZANIECZYSZCZEŃ. Oprócz produkcji 
tlenu lasy działają jak naturalne filtry 
zatrzymujące zanieczyszczenia oraz 
oczyszczające powietrze i wodę. Obszary 
miejskie mogą odnieść ogromne korzy-
ści z utworzenia parków w granicach 
miast. Te zielone przestrzenie nie tylko 
zapewniają możliwości rekreacyjne, ale 

także pomagają złagodzić zanieczyszcze-
nie powietrza i zmniejszyć efekt miej-
skiej wyspy ciepła. Integracja natury 
z planowaniem urbanistycznym sprzyja 
zdrowszemu i bardziej zrównoważone-
mu środowisku życia.
ODPOWIEDZIALNOŚĆ INDYWIDUALNA I PAŃSTWOWA. 
Jednostki mogą znacząco się przyczynić 
do ochrony lasów poprzez świadome 
wybory. Zrównoważone praktyki, ta-
kie jak korzystanie z odpowiedzialnie 

pozyskiwanych produktów drzewnych 
i zmniejszanie śladu węglowego, odgry-
wają kluczową rolę. Wspieranie inicja-
tyw ochrony przyrody, udział w progra-
mach sadzenia drzew i odpowiedzialna 
rekreacja na świeżym powietrzu to spo-
soby, w jakie jednostki mogą aktywnie 
angażować się w ochronę lasów.

Rządy ponoszą odpowiedzialność 
za uchwalanie polityk, które prio-
rytetowo traktują ochronę lasów. 

Inwestowanie w tworzenie i utrzymy-
wanie parków narodowych i obszarów 
chronionych ma kluczowe znaczenie 
dla zachowania różnorodności biolo-
gicznej i zapewnienia długowieczności 
ekosystemów. Zrównoważone praktyki 
leśne, programy ponownego zalesiania 
i wdrażanie rygorystycznych przepisów 
zapobiegających wylesianiu są niezbęd-
nymi elementami skutecznych działań 
ochronnych na szczeblu państwowym.
PRZYWRACANIE ZNISZCZONYCH EKOSYSTEMÓW. 
Przeciwdziałanie skutkom wylesiania 
i degradacji środowiska wymaga zaan-
gażowania w odbudowę zniszczonych 
ekosystemów. Inicjatywy ponownego 
zalesiania, w połączeniu ze zrówno-
ważonymi praktykami zarządzania 
gruntami, mogą pomóc w rekultywacji 
obszarów, które ucierpiały w wyniku 
działalności człowieka lub klęsk żywio-
łowych. Poprzez aktywne przywracanie 
ekosystemów możemy odzyskać utra-
coną różnorodność biologiczną i zwięk-
szyć odporność swoich naturalnych 
krajobrazów.

Lasy są czymś więcej niż tylko źró-
dłem drewna; są one integralną częścią 
zdrowia naszej planety i dobrobytu jej 
mieszkańców. Uznanie lasów za aktywa 
narodowe wymaga zbiorowego wysiłku 
zarówno na poziomie indywidualnym, 
jak i państwowym. Nadając priorytet 
ochronie, promując zrównoważone 
praktyki i aktywnie uczestnicząc w wy-
siłkach na rzecz odbudowy, możemy za-
pewnić, że lasy będą się nadal rozwijać 
jako zielone płuca naszych krajów. Na-
szym obowiązkiem jest przekazanie tych 
ważnych ekosystemów w odpowiednio 
dobrym stanie przyszłym pokoleniom, 
z przekonaniem, że prawdziwa wartość 
lasów wykracza daleko poza ich wkład 
gospodarczy.
  HANNA KRZYŻOWSKA
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Ze świata:
JAPOŃSKA OCHRONA MOTYLI. Gatunek błękit-
nego motyla zanika w Japonii, ponieważ 
krajobrazy rolnicze, na których opiera 
się jego roślina żywicielska, zanikają 
z powodu migracji do miast, starzenia 
się społeczeństwa i importu żywności 
z zagranicy. Kluczem do jego ocalenia 
jest zachowanie tradycyjnego krajobra-
zu zwanego satoyama, czyli mozaiki 
różnych ekosystemów, takich jak łąki, 
lasy, gospodarstwa rolne i pola ryżowe. 
Naukowcy z Uniwersytetu Tokijskiego 
nawiązali współpracę z miastem Iijima 
w prefekturze Nagano i lokalną spół-
dzielnią rolniczą, aby zachować ten 
mieszany krajobraz, jednocześnie re-
introdukując populację motyla, którego 
populacja wzrosła.
TAJLANDIA PRÓBUJE DOSTOSOWAĆ GOSPODARKĘ 
WODNĄ DO ZMIAN KLIMATU. W Tajlandii, któ-
rej gospodarka w dużej mierze opiera się 
na uprawach nawadnianych, woda jest 

kluczowym zasobem. Jednak w miarę jak 
zmiany klimatyczne przybierają na sile, 
powodując powodzie i susze, zrównowa-
żona gospodarka wodna staje się coraz 
większym wyzwaniem. Nowy raport 
ocenia skuteczność dwóch rozwiązań 
opartych na naturze, które stanowią krok 
w kierunku odejścia od typowego dla tego 
kraju odgórnego, twardego podejścia inży-
nieryjnego i przynoszą szereg korzyści dla 
środowiska i społeczności. Przeszkodami 
w ich powszechnym wdrażaniu mogą się 
jednak okazać kompromisy środowiskowe 
i społeczne, złożone ramy polityczne oraz 
potrzeba większego zrozumienia i wiedzy 
specjalistycznej w zakresie koncepcji, pro-
jektowania i wdrażania podejść opartych 
na przyrodzie.
DŁUGOTRWAŁA SUSZA PRZYNOSI ZMIANY W AMA-
ZOŃSKICH SPOŁECZNOŚCIACH. Poważna susza 
w amazońskim lesie deszczowym jest 
nadal odczuwalna wzdłuż rzeki Tapajós 

w brazylijskim stanie Pará. Rzeka ucier-
piała z powodu najniższego poziomu 
wody w historii, osiągając 94 cm – 38 cm 
poniżej poziomu odnotowanego w tym 
samym okresie w 2010 roku podczas 
historycznej suszy. Długi, suchy okres 
wywołał rekordową liczbę pożarów 
w stanie Pará, pokrywając region gę-
stymi chmurami dymu. Społeczności 
nadrzeczne zostały odcięte przez niski 
poziom rzek, a eksperci twierdzą, że su-
sza może mieć wpływ na populację ryb 
przez następne trzy lata.
CHIŃSCY POSZUKIWACZE ZŁOTA NISZCZĄ KAMBO-
DŻAŃSKIE REZERWATY DZIKIEJ PRZYRODY. Ra-
port organizacji pozarządowej i skargi 
mieszkańców wioski zarzucają chińskiej 
firmie wydobywanie złota na jednym 
z największych obszarów chronionych 
w Kambodży na wiele lat przed uzyska-
niem na to licencji. Firma Late Cheng Mi-
ning Development otrzymała w marcu 

2020 roku koncesję poszukiwawczą 
obejmującą 15 100 ha, a we wrześniu  
2022 roku koncesję wydobywczą. Lokal-
ni mieszkańcy twierdzą, że firma praw-
dopodobnie działa w regionie od począt-
ku 2019 roku.
BRAZYLIJSKI NGO PRZYWRACA ZDEGRADOWANY 
LAS ATLANTYCKI. Iracambi to brazylijska 
organizacja pozarządowa działająca 
w paśmie górskim Serra do Brigadeiro, 
położonym w samym sercu Lasu Atlan-
tyckiego, w dużej mierze zniszczonego 
przez szalejące wylesianie. Wykorzystu-
jąc partnerstwo z lokalnymi szkołami 
i społecznościami, Iracambi ma nadzie-
ję przesadzić 1 mln rodzimych drzew 
do 2030 roku i przywrócić utracony Las 
Atlantycki. Region Serra do Brigadeiro 
ma drugą co do wielkości rezerwę bok-
sytu w Brazylii, co przyciąga do niego 
biznesy wydobywcze. Posadzono już  
250 tys. drzew. •

Oprócz produkcji tlenu lasy działają jak naturalne filtry zatrzymujące zanieczyszczenia oraz oczyszczające 
powietrze i wodę
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Jeżeli Sejm nie zmieni na czas przepisów, 
z początkiem przyszłego roku wymagalne 
stanie się prawie 820 mln złotych długu 
Polskiej Grupy Górniczej wobec ZUS oraz 
ponad 650 mln złotych z jednomiliardowej 
pożyczki z Polskiego Funduszu Rozwoju. 

– Spółka nie ma wystarczającej ilości 
środków własnych, żeby dokonać spłaty 
powyższych zobowiązań.  Wystąpienie 
wierzycieli o niezwłoczną spłatę zadłu-
żenia wraz z odsetkami może doprowa-
dzić do upadłości PGG – wyjaśniał były 
wiceminister aktywów państwowych 
Marek Wesoły podczas grudniowego po-
siedzenia połączonych sejmowych komi-
sji: ds. klimatu i aktywów państwowych 
oraz finansów publicznych.

USTAWA ALBO UPADŁOŚĆ?
Komisje przeprowadziły pierwsze 

czytanie rządowego projektu nowelizacji 
ustawy górniczej, który między innymi 
ma wydłużyć termin spłaty tych zobo-
wiązań do końca 2025 roku. Projekt nie 
trafił jednak – jak planowano – pod ob-
rady plenarne Sejmu następnego dnia. – 
Bardzo ważna ustawa o funkcjonowaniu 
górnictwa po trzech godzinach posiedze-
nia i po szczegółowych wyjaśnieniach 
została zamrożona w komisji i zdjęta 
z posiedzenia Sejmu. Brak uchwale-
nia tych zapisów może doprowadzić 
do upadku PGG – skomentował na Face-
booku Marek Wesoły. – Niestety obecna 
większość zgodnie z przewidywaniami 
nie tylko chce uchwalić ustawę wiatrako-
wą pod dyktando lobbystów, ale również 
przy okazji maksymalnie zaszkodzić 
polskiemu górnictwu. Brak uchwalenia 
nowelizacji ustawy o funkcjonowaniu 
górnictwa węgla kamiennego może do-
prowadzić do upadku Polskiej Grupy 
Górniczej. Co najdziwniejsze, ustawa 
dotyczy przesunięcia terminu spłaty zo-
bowiązań, które zostały przyjęte przez 
Sejm ponad dwa lata temu i zgodnie 
z ustawą po uzyskaniu decyzji notyfika-
cyjnej zostaną umorzone – dodał Wesoły. 

Projekt nowelizacji, oprócz zawieszenia 
spłaty niektórych zobowiązań PGG, prze-
widuje też zwolnienie trzech objętych 
wsparciem spółek węglowych z zaliczek 
na podatek CIT – jego uregulowanie mia-
łoby nastąpić do końca trzeciego miesią-
ca następnego roku.

PONAD PÓŁTORA ROKU 
NA NOTYFIKACJĘ
Wcześniej spłatę zobowiązań PGG 

wobec ZUS i PFR zawieszono do mo-
mentu decyzji Komisji Europejskiej 
w sprawie notyfikacji polskiego progra-
mu dla górnictwa, jednak nie dłużej niż 
do końca 2023 roku. KE dotąd nie no-
tyfikowała programu górniczego, stąd 
propozycja wydłużenia terminu zawie-
szenia spłaty do końca 2025 roku. Ter-
min ten wynika – jak tłumaczył posłom 
były wiceminister Wesoły – z informacji 
pozyskanych w rozmowach z przedsta-
wicielami Komisji Europejskiej, która 
zamierza wdrożyć wobec polskiego 
wniosku o notyfikację programu dla 
górnictwa trwającą około 18 miesięcy 
procedurę przewidującą między innymi 
konsultacje społeczne, pozyskiwanie opi-
nii różnych organizacji i stowarzyszeń 
itp. Stąd założenie, że proces notyfikacji 
powinien się zakończyć do końca 2025 
roku. Uznanie przez KE pomocy publicz-
nej dla polskiego górnictwa za zgodne 
z rynkiem wewnętrznym UE ma spowo-
dować umorzenie odraczanych obecnie 
zobowiązań PGG. Pytany przez posłów 
o powody opóźnień w notyfikacji pro-
gramu, opartego na umowie społecznej 
dla górnictwa z maja 2021 roku, były 
wiceminister Wesoły przedstawił szcze-
gółowy harmonogram korespondencji 
i spotkań w tej sprawie z przedstawi-
cielami KE. – W maju br. strona polska 
złożyła aktualizację wniosku notyfika-
cyjnego (sporządzoną w związku z kry-
zysem energetycznym i wojną w Ukra-
inie), a w czerwcu w Brukseli doszło 
do spotkania. Później, mimo starań stro-
ny polskiej, ze strony Komisji nie było 

już kontaktów w tej sprawie – mówił 
Wesoły, oceniając, że opieszałość była 
w tej sprawie po stronie KE. Również 
były minister aktywów, poseł Jacek Sa-
sin ocenił podczas dyskusji w komisji 
sejmowej, że w KE nastąpiła „blokada, 
która nie ma nic wspólnego z zawarto-
ścią wniosku”.

100 MLD W TRZY DEKADY
Marek Wesoły – jak mówił – nie 

wyobraża sobie, aby KE nie zaakcep-
towała polskiego programu dla gór-
nictwa, dającego możliwość subwen-
cjonowania tej branży w okresie jej 
rozpisanej do 2049 roku likwidacji. 
Argumentował, że z podobnych pro-
gramów korzystały inne kraje Unii, 
w tym Niemcy, gdzie także zamykano 
kopalnie węgla. Polski program zakłada  
100 mld złotych wsparcia dla górnictwa do  
2049 roku, z czego 7 mld złotych w obli-
gacjach (jak przewiduje rządowa auto-
poprawka do ustawy okołobudżetowej 
na 2024 rok) w przyszłym roku. – Te  
7 mld złotych w przyszłym roku nadal 
nie przekracza założonego harmonogra-
mu dopłat, czyli pomocy wcześniej za-
planowanej. To nie jest żadna jałmużna 
– to jest rekompensata za to, że zgodnie 
z zaleceniami polityków europejskich 
wycofujemy się z własnego surowca – 
powiedział Wesoły. Prezes PGG Tomasz 
Rogala zwrócił uwagę, że w ciągu minio-
nych trzech lat, dzięki sytuacji rynkowej, 
PGG skorzystała z subwencji „w kwocie 
dużo niższej, niż planowano”. Według 
prezesa tylko w zeszłym roku PGG nie 
wzięła ponad 2 mld złotych przewi-
dzianej subwencji (otrzymała 1,4 mld),  
a w 2023 roku w ogóle o nią nie wystą-
piła. Natomiast na przyszły rok spół-
ka zgłasza zapotrzebowanie na około 
5,5 mld złotych subwencji. Bez budże-
towych dopłat – ocenił Rogala – firma 
musiałaby skorzystać z ogólnych form 
postępowania restrukturyzacyjnego, czy-
li umówić się z wierzycielami na reduk-
cję zobowiązań w trybie postępowania 

restrukturyzacyjnego i sądowego, 
a to oznaczałoby de facto wypowiedze-
nie umowy społecznej. Konieczna była-
by także szybsza od zakładanej likwida-
cja kopalń.

PGG ZMNIEJSZA WYDOBYCIE
Tomasz Rogala tłumaczył, że sytu-

acja polskiego górnictwa zależy przede 
wszystkim od wielkości odbioru krajo-
wego węgla przez energetykę oraz cen 
surowca. Podkreślał, że ceny węgla dla 
elektrowni muszą być powiązane z ryn-
kiem w dacie zawierania kontraktów. 
Kończący się 2023 rok – jak podał prezes 
– największa górnicza spółka zamknie 
roczną produkcją węgla rzędu 21,5 mln 
ton, a na 2024 rok planuje roczne wy-
dobycie na poziomie 20 mln ton. – Jest 
to pochodna tego, że zapotrzebowanie 
na węgiel, kreowane przez jego głów-
nych odbiorców, spada o około 4 mln 
ton w stosunku do tego, co było zapisane 
w umowie społecznej. To się przenosi 
również na wielkość subwencji – wy-
jaśnił prezes. Przypomniał, że umowa 
społeczna przewiduje stopniową, roz-
łożoną w czasie likwidację górnictwa 
węgla energetycznego do 2049 roku, zaś 
szczyt zamykania kopalń PGG i redukcji 
wydobycia przypada na lata 2033–2035. 
– Później niewiele już zostaje z liczby ko-
palń i wolumenu produkcji – powiedział 
prezes PGG. Wprowadzane proponowa-
ną nowelizacją ustawy górniczej rozwią-
zania, a także autopoprawka do ustawy 
okołobudżetowej zapewniająca spółkom 
węglowym na przyszły rok 7 mld zło-
tych mają ustabilizować górnicze fir-
my finansowo. Decyzje powinny zapaść 
jeszcze w tym roku, choć regulacje dla 
górnictwa zaproponuje parlamentowi 
już nowy rząd. Jego zadaniem będzie 
również notyfikacja umowy społecznej. 
Przed wyborami parlamentarnymi poli-
tycy ówczesnej opozycji deklarowali jej 
respektowanie i chęć szybkiej notyfikacji 
w Brukseli. 

 MH

Przyszłość PGG w rękach parlamentu

Ustawa zamrożona w komisji?

Tworzenie Narodowej Agencji Bezpie-
czeństwa Energetycznego (NABE), gdzie 
miały trafić wytwórcze aktywa węglowe 
firm energetycznych i kopalnie węgla 
brunatnego, zatrzymało się na ostatniej 
prostej. Ustawę o gwarancjach finanso-
wych dla NABE zawetował Senat, a Sejm 
poprzedniej kadencji nie zebrał się już, 
by przegłosować sprzeciw izby wyższej. 

Dziś nie wiadomo, czy i w jakiej for-
mie nowy rząd będzie kontynuował 
ten projekt. – Wydzielenie aktywów 
węglowych z koncernów musi nastą-
pić, bo to jest kwestia bezpieczeństwa 
energetycznego Polski. Bez tego nie 
dokona się transformacja energetycz-
na – przekonuje prezes PGE Wojciech 
Dąbrowski.

BEZ NABE NIE BĘDZIE 
INWESTYCJI

– NABE, które miało zarządzać 
wszystkimi elektrowniami węglowymi 
i kopalniami węgla brunatnego, to był 
bardzo przemyślany projekt, wynegocjo-
wany z bankami i już gotowy do realiza-
cji. Nie musimy nazywać tego NABE, ale 
proces wydzielenia musi się dokonać. 
Jeśli dojdzie do zmiany rządu, to oso-
by, które przejmą odpowiedzialność 
za polską energetykę, po zapoznaniu 
się z prognozami finansowymi spółek 
energetycznych przyznają, że ta kon-
cepcja jest słuszna. Jeśli pozostawimy 
węglowe aktywa w koncernach, to nie 
pozyskają one środków na inwesty-
cje. Nie ma na to szans – wskazał szef 

Polskiej Grupy Energetycznej w swoim 
przesłaniu adresowanym do nowe-
go rządu, zawartym w wywiadzie dla 
Business Insider. – Słyszę pomysły po-
lityków, że można tak wydzielić te ak-
tywa, by każda elektrownia stanowiła 
oddzielną spółkę. Jest to niebezpieczna 
koncepcja, ponieważ poszczególne elek-
trownie się nie utrzymają i będą musiały 
być wcześniej zamykane, niż wynika 
to z harmonogramów. Niektóre już teraz 
są nierentowne – przekonuje Dąbrowski. 

NIE PRZEKREŚLAĆ WĘGLA
Zdaniem Dąbrowskiego jest real-

ne, by kopalnie węgla w Polsce dzia-
łały – jak zakłada to umowa społecz-
na – do 2049 roku, choć nie wszystkie.  
– Trzeba także wziąć pod uwagę 

potrzeby ogrzewania indywidualnych 
gospodarstw oraz ciepłownictwa funk-
cjonującego w mniejszych miejscowo-
ściach, poza grupami energetycznymi. 
W tych przypadkach węgiel będzie wy-
korzystywany w dłuższej perspektywie. 
Jeśli nawet będziemy w Polsce stopnio-
wo zamykać niektóre elektrownie wę-
glowe, to na świecie popyt na węgiel 
na pewno nie zniknie – ocenił Wojciech 
Dąbrowski. – Nie możemy dzisiaj wy-
kluczyć, że postęp technologiczny tak 
przyspieszy, że będziemy mieć za kilka 
lat rentowne technologie węglowe, któ-
re będą wychwytywały CO2. Nie może-
my też dziś stwierdzić jednoznacznie, 
że węgiel w przyszłości będzie całko-
wicie wyeliminowany. 

 MH
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Co dalej z NABE?
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Kamila miała jedno marzenie – zako-
chać się bez pamięci. Przez wygląd, 

który starała się maskować workowaty-
mi ubraniami, przez niezamożną rodzi-
nę, z której pochodziła, i przez ogromną 
nieśmiałość nigdy nie miała chłopaka. 
Nigdy nie dostała walentynkowej kartki 
czy niespodziewanego mikołajkowego 
prezentu. Z zazdrością patrzyła na klaso-
we koleżanki, które przeżywały wielkie 
miłości. Zazdrościła im nawet tych nie-
udanych romansów, którym od podsta-
wówki towarzyszyły całonocne dziew-
częce spotkania, gdzie wypłakiwały oczy, 
rzucały klątwy i zużywały tony chus-
teczek. Kamila kilka razy znalazła się 
na takiej babskiej posiadówce i marzyła 
o tym, żeby takie emocje towarzyszyły jej 
choć przez chwilę. Nie wiedziała jednak, 
co zrobić, żeby przestać być klasowym 
wyrzutkiem. Wpadła jednak na pomysł, 
który miał choć na chwilę podnieść jej 
atrakcyjność w oczach koleżanek i ko-
legów ze szkoły.

Tuż po feriach, które tradycyjnie spę-
dzała u ciotki w Krakowie, oznajmiła 
wszystkim, że jest szczęśliwie zakocha-
na. Robert, o którym miała przez kolej-
ne tygodnie ciągle paplać, był wysokim 
brunetem, trzy lata od niej starszym 
studentem. Uprawiał koszykówkę, miał 
wielu kolegów i, jak twierdziła, stracił 
dla niej głowę. No i najważniejsze – był 
w części wymyślony. Choć opisywany 

przez Kamilę chłopak rzeczywiście ist-
niał, to nie była ona pewna, czy choć 
część rzeczy, które o nim sobie wyobra-
żała, jest prawdziwa. Owszem, przez 
całe ferie u ciotki codziennie go obser-
wowała – mieszkał z rodzicami w du-
żym domu znajdującym się naprzeciwko 
ich domu. Sporo czytał, czasem ćwiczył 
ze sztangami, często grał w koszykówkę, 
niemal codziennie wieczorem wycho-
dził na imprezy, z których wracał mocno 
po północy. Fajnie i modnie się ubierał. 
I pewnie nigdy nie dowiedziałby się o ist-
nieniu Kamili, gdyby nie to, że dziew-
czyna była zagrożona z matematyki i jej 
ciotka wpadła na pomysł, żeby w trakcie 
ferii nadrobiła zaległości. Robert miał jej 
udzielać korepetycji.

Chłopak sam z siebie pewnie nigdy nie 
odezwałby się do Kamili. Pozornie mogła 
się wydawać nieinteresującą, infantylną 
fanką seriali i cukierkowych piosenkarek. 
Jednak gdy zaczęli rozmawiać, okazało się, 
że interesuje się biologią morską, dużo 
czyta, lubi także muzykę klasyczną i kino 
koreańskie. Wbrew pozorom mieli z Ro-
bertem wiele wspólnego i korki z matema-
tyki znacząco się wydłużały do rozmów 
na interesujące ich oboje tematy.

Historia Kamili była więc tylko 
częściowo zmyślona. Ona zadurzyła 
się po uszy, wiedziała jednak, że kłam-
stwo serwowane koleżankom ma krót-
kie nogi. Planowała je jak najszybciej 

skończyć, żeby móc później publicznie 
rozpaczać po zawiedzionej miłości. Jed-
nak wbrew temu, czego się obawiała, 
koleżanki łatwo łyknęły ściemę i ocze-
kiwały na kolejne części telenoweli, któ-
re chętnie im serwowała. Pech chciał, 
że niedługo po tym starszy brat jednej 
z jej klasowych koleżanek rozpoznał 
na zdjęciu swojego kumpla z Krakowa.

Cała misternie utkana historia 
wielkiej miłości miała się rozsypać 
wcześniej, niż zaplanowała to Kamila. 
A właściwie – na jaw miała wyjść jej 
wielka mistyfikacja. Nie trzeba chyba 
też wspominać o tym, na jakie ośmie-
szenie w oczach koleżanek naraziła się 
dziewczyna. A mimo to… Nic takiego się 
nie wydarzyło.

Robert po tym, gdy odezwał się 
do niego dawno niewidziany kolega, 
przyznał, że spędził z Kamilą ostatnie 

tygodnie, że poznali się w dość nieco-
dzienny sposób, ale że jest dla niego waż-
na, choć sam nie wie, czy będzie z tego 
coś poważniejszego.

Nie tego spodziewała się Kamila. 
Historia przedstawiona przez Roberta 
była mocno ubarwiona, a ona zupełnie 
nie wiedziała dlaczego. Przysporzyła jej 
jednak popularności w szkole, zarówno 
wśród koleżanek, jak i kolegów. Tak jak-
by powody, dla których do tej pory była 
niewidzialna, magicznie się rozpłynęły.

Kamila przy pierwszej nadarzającej 
się okazji odwiedziła Roberta. Chłopak 
uśmiechnął się i wyjaśnił, że wierzy, 
że miała swoje powody, żeby wymyślić 
tę historię, i nie zamierzał jej niszczyć. 
Do tego według niego wcale nie musia-
ła być tak nieprawdopodobna, bo on 
pierwszy raz od lat miał kogoś, z kim 
tak szczerze mógł rozmawiać. •

P E R Y F E R I A

Udawana miłość

Chociaż w święta Bożego Narodzenia co-
raz więcej osób uprawia aktywny wypo-
czynek, wciąż większość z nas wykorzystu-
je ten wolny czas, by odpocząć w domu. 
Jeśli nie siedzimy przy stole, to śpimy, od-
sypiając nerwowy okres przedświąteczny 
i nabierając sił na nowy rok. Okazuje się 
jednak, że zbyt długi sen może być podob-
nie niekorzystny jak niedosypianie. W nie-
których przypadkach bywa też objawem 
poważniejszych chorób. 

JAK POZNAĆ, ŻE SPALIŚMY ZA DŁUGO? Po prze-
spaniu ponad 10 godzin możemy obu-
dzić się z silnym bólem głowy, które-
mu czasem towarzyszą dezorientacja, 
osłabienie i rozdrażnienie. Ogólne złe 
samopoczucie utrzymuje się przez cały 
dzień. Mogą do niego dojść zaburzenia 
snu i, co się z tym wiąże, rozregulowanie 
naszego wewnętrznego zegara. 

CZYM GROZI ODSYPIANIE? Gdy śpimy zbyt 
długo, zaniedbujemy ważną sferę ży-
cia – aktywność fizyczną. Brak ruchu 
i za długie przebywanie w pozycji le-
żącej może się skończyć nadwagą. Taki 
tryb życia podwyższa też ryzyko chorób 
serca, problemów z kręgosłupem, cu-
krzycy i migreny. Każda godzina leżenia 
zwiększa nasz poziom cholesterolu i cu-
kru we krwi. Nieregularny rytm dobowy 
może też spowodować takie problemy 
jak niższy poziom „dobrego” choleste-
rolu czy wysokie ciśnienie.

JAK DŁUGO WIĘC NALEŻY SPAĆ? Optymalna 
długość snu zależy od indywidualnych 

potrzeb i wieku. Większość dorosłych 
potrzebuje od 7 do 8 godzin snu dzien-
nie. W niektórych przypadkach, jak 
przepracowanie czy zmęczenie fizyczne, 
liczbę godzin można zwiększyć do 9. Jed-
no z ostatnich badań wykazało, że mniej 
niż 6 godzin snu ma takie same skutki 
zdrowotne jak sen powyżej 9 godzin. 
Dzieci i nastolatki potrzebują więcej snu 
niż dorośli – im zaleca się dziewięciogo-
dzinny odpoczynek.

JAK WYKSZTAŁCIĆ DOBRE NAWYKI? Należy 
wypracować odpowiedni rytm dobowy 
snu, czyli przestrzegać stałych godzin, 
kiedy idziemy spać i wstajemy. Gdy już 
się położymy, warto odłożyć na bok roz-
praszacze, jak pilot do telewizora czy 
komórkę. Trzymanie się stałych godzin 
snu pomoże uregulować dzienny cykl 
i zasypiać w nocy. Uważajmy na drzem-
ki – jeśli zauważymy związek między 
spaniem w ciągu dnia a bezsennością, 
ograniczmy je do 20 minut po połu-
dniu. Przed snem unikajmy też ciężkich 
i ostrych posiłków – mogą spowodować 
bezsenność, niestrawność i nocne wizyty 
w toalecie. Zamiast pobudzającej kawy 
wypijmy wieczorem herbatę rumianko-
wą, która działa nasennie. Kolację najle-
piej zjeść dwie godziny przed pójściem 
na spoczynek.
 •

Z D R O W I E

Sen to zdrowie?

U
N

SP
LA

SH
.C

O
M

PI
XE

LS
.C

O
M

PI
XA

BA
Y.

CO
M

Wymiana prezentów jest nieodłącznym 
elementem świętowania wszelakich oka-
zji. Ale zarówno ich dawanie, jak i otrzy-
mywanie może przysparzać wielu proble-
mów. Na co zwrócić uwagę?

Na początek skupmy się na sztuce 
dawania. Kluczem do trafionego prezen-
tu jest zrozumienie gustów, preferencji 
i potrzeb osoby, która ma zostać obdaro-
wana. Warto zwracać uwagę na subtelne 
wskazówki, obserwować zainteresowa-
nia i zacząć planowanie prezentu moż-
liwie szybko.

Prezent powinien być dostosowany 
do okazji – jego forma powinna odzwier-
ciedlać znaczenie wydarzenia. Zarówno 
zbyt skromny, jak i zbyt drogi i wyrafi-
nowany prezent mogą być niestosowne 
i krępujące.

Ważne jest także to, jak jest zapa-
kowany prezent. To pokazuje wysiłek 
i uwagę włożoną w jego wybór. A do-
łączona do prezentu szczera, odręczna 
notatka to osobisty akcent, który sprawi, 
że odbiorca poczuje się doceniony.

Nie mniej ważna od obdarowywania 
jest także sztuka otrzymywania prezen-
tów. Po otrzymaniu podarunku dobrze 
zareagować z wdzięcznością. Proste 
rzeczy jak uśmiech, kontakt wzrokowy 
i werbalne podziękowanie nadadzą wy-
mianie prezentów pozytywny charakter.

Jeśli prezenty zostały wysłane 
pocztą lub kurierem, należy pamiętać 

o terminowych podziękowaniach. Naj-
lepiej złożyć je niezwłocznie – osobiście, 
przez telefon czy wysyłając odręczną 
notatkę. Terminowe podziękowanie 
świadczy o szacunku dla obdarowu-
jącego. Choć wdzięczność za otrzyma-
nie prezentu jest istotna, lepiej unikać 
nadmiernego okazywania emocji czy 
przytłaczających reakcji, które mogą 
być krępujące dla osoby, która wręczy-
ła prezent.

A co, jeśli prezent jest nietrafiony? 
Jeśli nie był on celowo obraźliwy, naj-
lepiej nie ujawniać swojego niezado-
wolenia, rozpakować go, podziękować 
i nie rozdmuchiwać tematu. W dawaniu 
prezentów liczy się przede wszystkim 
fakt, że ktoś o nim pomyślał i miał dobre 
intencje, które należy docenić.

Wymiana prezentów jest ważnym 
elementem tworzenia i utrzymywania 
więzi międzyludzkich. Zarówno więc da-
wanie, jak i otrzymywanie ich powinno 
się odbywać z rozwagą, zastanowieniem 
i szacunkiem, które będą gwarantem 
tego, że prezenty spełnią swoją rolę.

 HK
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Dawanie i przyjmowanie 
prezentów
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PRZED ŚWIĘTAMI POLACY POZOSTAWIAJĄ W SKLE-
PACH OKOŁO 20 MLD ZŁOTYCH WIĘCEJ NIŻ W INNYCH 
OKRESACH ROKU. Przygotowanie tradycyj-
nych wigilijnych potraw, a także wy-
stawniejsze świąteczne obiady i domowe 
lub kupne ciasta to koszt kilkuset zło-
tych na osobę. Około 30 proc. Polaków 
deklaruje, że na samo tylko świąteczne 
jedzenie wyda ponad 400 złotych na oso-
bę, co dla czteroosobowego gospodar-
stwa domowego przekłada się na sumę 
1600 złotych. Najbardziej alarmująca 
jest jednak ilość jedzenia, które zosta-
nie zmarnowane. Na podstawie danych 
z ubiegłych lat szacuje się, że po Bożym 
Narodzeniu 2023 Polacy wyrzucą oko-
ło 40 proc. tego, co przygotowali, czyli 
nawet do 12 kg. To działanie nie tylko 
nieekonomiczne, ale też fatalne z ekolo-
gicznego punktu widzenia. Na podarun-
ki Polacy wydają kwoty porównywalne 
do tych, które przeznaczają na świątecz-
ne jedzenie, a zatem powyżej 400 zło-
tych na osobę. Najczęstszymi prezenta-
mi będą ubrania i akcesoria odzieżowe, 
biżuteria, zabawki, mała elektronika 
i kosmetyki. 
ROŚNIE WARTOŚĆ BENEFITÓW ŚWIĄTECZNYCH. 
Firmy najczęściej chcą przeznaczyć 
na świąteczne bonusy między 300 a 500 
złotych. W tym roku takie deklaracje 
składa 34 proc. badanych, a powyżej 500 
złotych na osobę planuje przeznaczyć 
na ten cel 30 proc. firm.
BANKI UDZIELIŁY 40,8 TYS. KREDYTÓW W PROGRA-
MIE „BEZPIECZNY KREDYT 2 PROC.” Łączna war-
tość kredytów udzielonych w ramach 
programu to blisko 16,55 mld złotych, 
a liczba złożonych wniosków wyniosła 
ponad 39,3 tys. Średnia wartość udzie-
lonego kredytu wynosi 405 tys. złotych. 
Obecnie wykorzystanie budżetu wynosi 
745 mln złotych, podczas gdy cały budżet 
to jest 941 mln złotych. Średnia kwota 
dopłaty – liczona na podstawie już udzie-
lonych wniosków – sięga przeszło 18 tys. 
złotych, tyle wynosi dopłata z budżetu.
  •

Polskie piwo podbija Europę. W prestiżo-
wym konkursie European Beer Star po raz 
20. przyznano medale najlepszym trun-
kom reprezentującym 74 kategorie. W tym 
roku w Norymberdze pojawiła się nowa 
kategoria: styl grodziski. I chociaż piwo 
w tym stylu jest warzone w wielu krajach, 
to na jurorach największe wrażenie zro-
biła wersja z miejsca jego pochodzenia – 
Grodziskie Oryginalne z Browaru Grodzisk. 
Gratulacje zwycięzcom złożył też Robert 
Makłowicz, który przyznaje, że od dawna 
jest miłośnikiem „grodzisza”. 

Nagrodzone piwo charakteryzuje się 
delikatnie wędzonym aromatem od sło-
du pszenicznego suszonego w dymie dę-
bowym, szlachetnym nachmieleniem 
i wysokim wysyceniem. Historia tego 
stylu sięga XVII wieku, jednak prawdzi-
wy rozkwit trunek przeżył w okresie 
międzywojennym. Prezes Browaru Gro-
dzisk podkreślił, że złoto w europejskim 
konkursie to ogromny zaszczyt. Grodzi-
skie wciąż jest warzone z oryginalnych 
składników: lokalnej wody, odtworzone-
go słodu grodziskiego, przywróconych 
do życia drożdży oraz szlachetnego 
chmielu Tomyskiego. Wyraził nadzieję, 
że dzięki tej nagrodzie grodziskie stanie 
się bardziej rozpoznawalne na całym 
świecie. Będzie ono teraz stanowiło wy-
zwanie dla europejskich piwowarów, 
wśród których wielu z nich usłyszało 
o nim i spróbowało go po raz pierwszy. 

Może ich do tego zachęcić fakt, 
że Browar Grodzisk promując 
swoje piwo, postanowił udostęp-
nić jego recepturę i sposób przy-
gotowania. Chętni za pośrednictwem 
White Labs mogą zakupić oryginalne 
drożdże grodziskie, a inny specyficzny 
składnik, dymiony słód pszeniczny, bę-
dzie sprzedawany w czeskiej słodow-
ni Bruntal. Pierwotnie do warzenia 
piwa grodziskiego był wykorzystywany 
chmiel Tomyski pochodzący z okolic No-
wego Tomyśla – teraz dzięki współpracy 
browaru z Polish Hops ponownie jest on 
dostępny. Władze browaru podkreślają, 
że udostępnianie swojego know-how nie 
jest powszechną praktyką, ale zależy im 
na tym, by smakiem piwa grodziskiego 
mogło cieszyć się jak największe grono 
odbiorców oraz żeby styl ten przetrwał 
kolejne pokolenia i mógł być warzony 
nie tylko u jego źródła. Co więcej, bro-
war doprowadził także do unieważnie-

nia rejestracji 
znaku towa-
rowego „piwo 
grodziskie”, 
co oznacza, 
ż e  n a z w ą 
tą może po-
sługiwać się 
każdy bro-
war, który 
warzy piwo 
w tym stylu.

ŚWIĄTECZNE ZE ŚLĄSKA

Browar Recraft ze Święto-
chłowic poczuł świątecznego ducha 

i przygotował specjalne piwo Christmas 
Sour Ale. Jest ono najnowszą odsłoną 
owocowej serii Juicy Sour Series, którą 
rozwijał przez cały rok. Bożonarodze-
niowe piwo jest lekkie – ma zaledwie 
3,1 proc. alkoholu i 14° ekstraktu – słod-
kie, deserowe, a zarazem delikatnie 
kwaskowe. Świętochłowiccy piwowa-
rzy, opracowując jego recepturę, zain-
spirowali się amerykańską ikoną świąt, 
czyli cukrowymi laskami o waniliowo-
-miętowym smaku. Wśród składników 
tego piwa odnajdziemy więc między in-
nymi ekstrakty z madagaskarskiej wa-
nilii oraz z liści mięty. Christmas Sour 
Ale trafiło do sklepów Aldi i kosztuje  
7,99 złotych.

Na przykładzie tego piwa widać też, 
jak zmieniają się świąteczne trendy. 
Jeszcze kilka lat temu popularne były 
zestawy piw w różnych stylach, które 
idealnie nadawały się na prezent między 
innymi dzięki ozdobnym opakowaniom. 
Teraz coraz częściej browary rzemieślni-
cze decydują się na uwarzenie jednego, 
świątecznego piwa. Kiedyś woleliśmy 
gatunki ciężkie, wysokoprocentowe, któ-
re wchodziły w skład takich zestawów, 
a dziś browary chętniej warzą lżejsze 
piwa z intrygującymi dodatkami.
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 17 dadzą rozwiązanie, 
które prosimy nadsyłać na adres e-mail: gornik1@wp.pl.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
KRET GÓRY NIE USYPIE.
Nagrodę wylosowała: IZABELA NOWACKA.
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